
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

17.03.2014                   г. Константиновск                        № 423 

 

Об утверждении отчета о реализации  

муниципальной долгосрочной целевой  

программы «Создание благоприятных  

условий для привлечения инвестиций  

в Константиновский район Ростовской  

области на 2012-2015 годы» за 2013 год 

  

Во исполнение п.5.6 постановления Администрации  

Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ» (в ред. от 25.06.2012г. № 1155), 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций 

в Константиновский район Ростовской области на 2012-2015 годы», 

утвержденной постановлением Администрации Константиновского района 

от 03.11.2011 № 2084 (в ред. от 08.10.2013г. № 1882) за 2013 год согласно 

приложению. 

2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района www.konstadmin.ru. 

       3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  

Главы Администрации Константиновского района Логвинову Т.И. 

 

 

Глава Константиновского района    Б.Е. Хлопяников 
 

Верно: 

Управляющий делами –  

начальник общего отдела     М.Ю. Иванов 
 

 



                      Приложение к постановлению  

                                                 Администрации Константиновского                          

                                                  района  от 17.03.2014 №  423 

 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание 

благоприятных условий для привлечения инвестиций в Константиновский 

район Ростовской области на 2012-2015 годы» за 2013 год 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа (далее - Программа) 

утверждена постановлением Администрации Константиновского района от 

03.11.2011 № 2084 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций 

в Константиновский район Ростовской области на 2012-2015 годы» (в ред. от 

08.10.2013г. № 1882). 

Основные цели Программы: 

повышение уровня и качества жизни населения Константиновского 

района Ростовской области; 

обеспечение взаимодействия бизнеса, органов государственной власти 

и органов местного самоуправления посредством развития государственно-

частного партнерства. 

 

Раздел I. Основные результаты. 

 

Основные результаты, достигнутые в отчетном периоде отражены в 

таблице 1.  

На реализацию программных мероприятий в 2013 году планируемый 

объём финансирования за счёт средств бюджета Константиновского района 

составил 50,0 тыс. руб. Фактически освоено 50,0 тыс.руб. на печать буклета 

«Инвестиционный паспорт Константиновского района» в рамках 

мероприятия «Проведение мероприятий, направленных на стимулирование 

привлечения инвестиций, формирование благоприятного инвестиционного 

имиджа, подготовка презентационных материалов». 

 
Раздел II. Меры по реализации программы. 

 

В течение 2013 года в программу изменения вносились 1 раз в связи с 

необходимостью корректировки целевых показателей реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание благоприятных 

условий для привлечения инвестиций в Константиновский район Ростовской 

области на 2012-2015 годы», согласно прогноза социально-экономического 

развития Константиновского района на 2014-2016 годы (постановление 

Администрации Константиновского района от 08.10.2013г. № 1882 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Константиновского 

района от 03.11.2011г. № 2084»).



Таблица 1 

Основные результаты, достигнутые в отчетном периоде 

№ п/п Наименование мероприятия с указанием 

раздела и пункта программы 

Информация о реализации программных мероприятий 

1 2 3 

I. Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Константиновского района 

1. Организация работы Совета по 

инвестициям при Главе 

Константиновского района  

Проведено четыре заседания Совета по инвестициям при Главе 

Константиновского района. 

2. Организация сопровождения и 

мониторинг инвестиционных проектов, 

имеющих социально-экономическое 

значение для развития Константиновского 

района  

Ежеквартально осуществляется мониторинг инвестиционных проектов, 

имеющих социально-экономическое значение для развития района. В реестр  

инвестиционных проектов Константиновского района включены проекты, 

находящиеся на контроле Главы Константиновского района. 

3. Подготовка проектов соглашений, 

меморандумов, договоров 

о сотрудничестве, протоколов 

о намерениях сотрудничества 

с потенциальными инвесторами 

В 2013 году инвесторов, пожелавших заключить один из указанных 

документов, не было. 

II. Создание территориально-пространственной и инженерно-транспортной инфраструктуры 

для реализации инвестиционных проектов 

4. Формирование и актуализация банка 

данных инвестиционных площадок 

На официальном сайте размещена информация о двух инвестиционных 

площадках Константиновского района: Смотровая площадка по адресу 

Константиновский район, х. Ведерников, восточная окраина - Мемориал 

истории Донского Казачества с парковой зоной, Поклонным крестом и 

памятным знаком «часовня» и  Молочный животноводческий комплекс по 

адресу: Богоявленское сельское поселение  Константиновский район ст. 

Богоявленская. 

5. Содействие в реализации инвестиционных В рамках мероприятия ведётся работа по сопровождению строительства 



программ ресурсоснабжающих 

организаций на территории 

Константиновского района 

железобетонной опоры для монтажа БС ОАО «Ростелеком» (высота 

антенной опоры для монтажа АО-30 от уровня земли 30,0м). 

Введен в эксплуатацию в 2014 году, построенный ОАО «Ростовоблгаз»  

в 2013 году, газопровод высокого давления к микрорайону перспективной 

застройки х. Старозолотовский Константиновского района Ростовской 

области и газопровод высокого давления от ст. Усть-Быстрянская Усть-

Донецкого района до х. Базки Константиновского района 

III. Развитие инвестиционной деятельности муниципального образования Константиновский район. 

6. Проведение мероприятий, направленных 

на стимулирование привлечения 

инвестиций, формирование 

благоприятного инвестиционного имиджа, 

подготовка презентационных материалов 

В 2013 году подготовлен и направлен в печать «Инвестиционный паспорт 

Константиновского района» тиражом 500 экз. 

Специалисты отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды 

совместно с сельхозтоваропроизводителями района в 2013 году посетили 

следующие мероприятия: 

-  Международный Агропромышленный форум Юга России, включающий 

международную выставку агросалон «Интерагромаш», специализированную 

выставку  «Агротехнологии». Форум охватывал все направления 

агропромышленного комплекса: Технику, оборудование и запасные части, 

инструмент и спец. инвентарь, корма и удобрения, технологии и инновации 

для АПК. Форум включал также обширную деловую программу: 

презентации, семинары, конференции.  Целью  форума  было ознакомление 

сельхозтоваропроизводителей  с современной техникой, инновационными 

технологиями, налаживание деловых отношений с участниками  

агробизнеса.  

-  дни поля по возделыванию зерновых и пропашных сельскохозяйственных 

культур  области, в течение всего года.  

-   Международную Агропромышленную выставку «Золотая Нива» г. Усть-

Лабинск Краснодарского края.  

-   Презентации современных технологий и сельскохозяйственной техники на 

базе хозяйств Ростовской области. 



-  День поля, проводимый компанией «Лимагрен»  на базе СПК «Правда» 

Константиновского района. 

7. Мониторинг реализации муниципальной 

программы создания благоприятных 

условий для привлечения инвестиций 

на 2012 – 2015 годы 

В рамках мониторинга программы отделом экономического развития 

ежеквартально обновляется реестр инвестиционных проектов, 

систематизируется информация по бюджетным инвестиционным проектам, 

проектам в сфере торговли и общественного питания. Отслеживается 

инвестиционная активность сельхозтоваропроизводителей района.  По 

результатам мониторинга подготавливаются отчеты о реализации 

программы. 

8. Формирование и ведение базы данных по 

инвестиционным площадкам и реестра 

инвестиционных проектов 

Константиновского района 

На официальном сайте Администрации Константиновского района в разделе 

Инвесторам размещена информация по двум инвестиционным площадкам.  

Ведётся реестр инвестиционных проектов, находящихся на контроле Главы 

Константиновского района. 

IV. Обеспечение мероприятий, направленных на формирование благоприятного инвестиционного имиджа 

9. Освещение инвестиционной деятельности, 

осуществляемой в Константиновском 

районе в СМИ 

В районной газете «Донские огни» опубликовано шесть статей об 

инвестиционной деятельности на территории района. Освещается 

инвестиционная деятельность Ростовской области (более десяти статей). На 

официальном сайте http://www.konstadmin.ru размещён банер  

«Инвестиционный портал Ростовской области», регулярно обновляется 

информация в разделе Инвесторам. В официальном выпуске «Донских 

огней» публикуются нормативные акты, регулирующие инвестиционную 

деятельность. 

V. Обеспечение мероприятий, направленных на привлечение инвестиций в отрасль сельского хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей промышленности 

10. Организация сопровождения и 

мониторинг реализации инвестиционных 

проектов, в отрасли сельского хозяйства, 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности 

По результатам  мониторинга отделом сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды установлено, что инвестиции в отрасль за 2013 год 

оцениваются на уровне 96,3 млн. рублей. Сельхозтоваропроизводителями 

района были приобретены зерноуборочные комбайны, трактора, автомобили, 

навесное оборудование и др. 

http://www.konstadmin.ru/


Раздел III. Оценка эффективности реализации программы. 
 
Сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации 

программы показателям, установленным муниципальной долгосрочной 
целевой программой «Создание благоприятных условий для привлечения 
инвестиций в Константиновский район Ростовской области на 2012-2015 
годы», утвержденной постановлением Администрации Константиновского 
района от 03.11.2011 № 2084, приведены в таблице 3. 

Пояснительная записка приведена в приложении отчёту о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание благоприятных 

условий для привлечения инвестиций в Константиновский район Ростовской 

области на 2012-2015 годы» за 2013 год. 
 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы. 

 

В соответствии с постановлениями Администрации Константиновского 

района от 21.08.2013 № 1569 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Константиновского района», от 27.08.2013 № 1640 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по  разработке и реализации муниципальных 

программ Константиновского района», от 21.08.2013 № 1575 «Об 

утверждении перечня муниципальных программ Константиновского района»  

в 2013 году разработана и утверждена муниципальная программа 

Константиновского района  «Экономическое развитие» на период с 2014 по 

2020 годы, в которой предусмотрена отмена с 01.01.2014 года постановлений 

Администрации Константиновского района от 03.11.2011 № 2084 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание 

благоприятных условий для привлечения инвестиций в Константиновский 

район Ростовской области на 2012-2015 годы».  

По результатам анализа реализации в 2013 году муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Создание благоприятных условий для 

привлечения инвестиций в Константиновский район Ростовской области на 

2012-2015 годы» значения целевых показателей будут пересмотрены после 

разработки Прогноза социально-экономического развития 

Константиновского района на 2015-2017 годы и отражены в подпрограмме 

«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в 

Константиновский район» муниципальной программы Константиновского 

района  «Экономическое развитие». 

 

 



Таблица 2 

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Константиновский район  

Ростовской области на 2012-2015 годы»  за 2013 год  

                 (тыс.рублей) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии 

с постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы  

Уточненный план ассигнований 

на 2013 год 

Исполнено (кассовые расходы) 

за 2013 год 

Объемы 

неосвоенны

х средств и 

причины их 

не освоения  

(по 

источникам 

финансиров

ания) **  

всего федер

альны

й 

бюдж

ет* 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего федер

альны

й 

бюдж

ет* 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего федер

альны

й 

бюдж

ет* 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего по 

программе 

50   50  50   50  50   50   

I. Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Константиновского района 

1.1. Организация 
работы Совета по 
инвестициям при 
Главе 
Константиновского 
района  

Без 

финан

сиров

ания 

               

1.2. Организация 
сопровождения и 
мониторинг 
инвестиционных 
проектов, 

Без 

финан

сиров

ания 

               



имеющих 
социально-
экономическое 
значение для 
развития 
Константиновского 
района  

1.3. Подготовка 
проектов 
соглашений, 
меморандумов, 
договоров 
о сотрудничестве, 
протоколов 
о намерениях 
сотрудничества 
с потенциальными 
инвесторами 

Без 

финан

сиров

ания 

               

II. Создание территориально-пространственной и инженерно-транспортной инфраструктуры 
для реализации инвестиционных проектов 

2

2.1. 

Формирование и 
актуализация банка 
данных 
инвестиционных 
площадок 

Без 

финан

сиров

ания 

               

2.2. Содействие в 

реализации 

инвестиционных 

программ 

ресурсоснабжающ

их организаций на 

территории 

Константиновского 

Без 

финан

сиров

ания 

               



района 

III. Развитие инвестиционной деятельности муниципального образования Константиновский район. 

3.1. Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

стимулирование 

привлечения 

инвестиций, 

формирование 

благоприятного 

ин-вестиционного 

имиджа, 

подготовка 

презентационных 

мате-риалов 

50   50  50   50  50   50   

3.2. Мониторинг 

реализации 

муниципальной 

программы 

создания 

благоприятных 

условий для 

привлечения 

инвестиций 

на 2012 – 2015 

годы 

Без 

финан

сиров

ания 

               

3.3. Формирование и 

ведение базы 

данных по 

инвестиционным 

площадкам и 

Без 

финан

сиров

ания 

               



реестра 

инвестиционных 

проектов 

Константиновского 

района 

IV. Обеспечение мероприятий, направленных на формирование благоприятного инвестиционного имиджа 

4.1. Освещение 

инвестиционной 

дея-тельности, 

осуществляемой в 

Константиновском 

районе в СМИ 

Без 

финан

сиров

ания 

               

V. Обеспечение мероприятий, направленных на привлечение инвестиций в отрасль сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности 

5.1. Организация 

сопровождения и 

мониторинг 

реализации 

инвестиционных 

проектов, в 

отрасли сельского 

хозяйства, 

пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности 

Без 

финан

сиров

ания 

               

 

 

 

 

 

 



Таблица 3 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Константиновский район  

Ростовской области на 2012-2015 годы» за 2013 год 

 
N  

п/п 

Наименование 

показателей  

результативности        

Ед. 

изм.     

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой  

Фактически достигнутые значения 

показателей     

2012 2013 2014 2015 2012 

о
тк

л
о
н

ен
и

е 
  

о
т 

п
л
ан

о
в
о
го

  

п
о
к
аз

ат
ел

я
  
  
 

(+
,-

) 

2013 

о
тк

л
о
н

ен
и

е 
  

о
т 

п
л
ан

о
в
о
го

  

п
о
к
аз

ат
ел

я
  
  
 

(+
,-

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Наименование целевых показателей Программы 

1. Объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств) в 

расчете на 1 человека 

 

руб. 

9508,18 9146,04 11454,91 12914,51 12250 +2741,2 10126,6 +201,8 

2. Объем инвестиций за счет всех 

источников финансирования в 

действующих ценах  

млн.руб. 

545,26 377,54 754,77 836,24 617,864 +78,56 521,726 +144,19 

Эффективность от реализации Программы 

3. Средний уровень заработной платы руб. 13091,0 16108,45 17808,57 19908,42 13208,5* +117,5 16496,5 +388,05 

 
*- расчётные данные по полному кругу предприятий (по данным Министерства труда и социального развития 

Ростовской области)



Приложение к отчёту о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Создание благоприятных 

условий для привлечения инвестиций в 

Константиновский район Ростовской 

области на 2012-2015 годы»  за 2013 год 

 
 

Пояснительная записка. 
 
 

Превышение целевых значений по показателям «Объем инвестиций в 

основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 человека» 

и «Средний уровень заработной платы», и значительное превышение по 

показателю «Объем инвестиций за счет всех источников финансирования в 

действующих ценах» связано с: 

- реализацией инвестиционной программы ОАО «Ростовоблгаз» на 

территории Константиновского района; 

- повышением объёмов жилищного строительства; 

- приобретением техники сельхозтоваропроизводителями района;  

- реализацией подпрограммы «Внутренний водный транспорт» в рамках 

федеральной целевой программы «Развитие транспортной системы России 2010-

2015 годы». 

Согласно методике оценки эффективности муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Создание благоприятных условий для привлечения 

инвестиций в Константиновский район Ростовской области на 2012-2015 годы» 

ниже приведён расчёт степени достижения результатов деятельности по 

показателям результативности: 

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных 

средств) в расчете на 1 человека = 10126,6/9146,04= 1,11; 

Объем инвестиций за счет всех источников финансирования в действующих 

ценах = 521,726/377,54= 1,38; 

 Средний уровень заработной платы = 16496,5/16108,45=1,02. 

 Все коэффициенты больше 1, что свидетельствует об эффективности 

программы. 

«Социально-экономический эффект» от реализации Программы выражен в 

росте заработной платы с целью повышения уровня и качества жизни населения 

Константиновского района. 

 

Оценка бюджетной эффективности реализации программы. 

 

В рамках оптимизации бюджетных расходов на реализацию Программы при 

формировании бюджета Константиновского района на 2014-2016 годы, расходы 



на реализацию программных мероприятий оставлены на уровне 2013 года с целью 

достижения наилучших результатов с использованием наименьших затрат.   

В 2013 году достижение заданных результатов программы происходило с 

использованием определенного программой объема средств. 

Произведенные расходы соответствуют  установленным расходным полномочиям 

Администрации Константиновского района, как основного исполнителя 

мероприятий программы.  

Экономии бюджетных ассигнований на реализацию программы в 2013 году 

не было.  

Результативность бюджетных расходов Программы определяется как 

отношение фактического объема средств, выделенных на реализацию Программы 

в отчетном периоде, к запланированному в Программе: 50/50*100%=100% 

В связи с тем, что значение показателя результативности  100 % и 

превышены целевые показатели в 2013 году, реализация Программы считается 

эффективной. 

Мероприятий, направленных на энергосбережение и энергоэффективность 

программой не предусмотрено. 

Несоответствие (превышение) объемов ассигнований бюджета 

Константиновского района объемам бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

программе не установлено.  

Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

программы не осуществлялось. 

В связи с тем, что разрабатываемой Программой социально-экономического 

развития Константиновского района на 2013-2016 годы одним из направлений 

работы определено повышение инвестиционной привлекательности района, 

достижение целей программы потребует значительных временных затрат. 

Мониторинг исполнения муниципальных заданий, установленных 

подведомственным учреждениям не предусмотрен. 

Средства федерального и областного бюджета на реализацию мероприятий 

программы не привлекались. 

Объем привлеченных средств бюджета Константиновского района на 

реализацию мероприятий программы отражён в таблице 2.  

Мероприятий, направленных на софинансирование приоритетных 

расходных обязательств муниципальных образований, программой в 2013 году не 

предусматривалось. 

Проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на 

реализацию программы, проведенных муниципальными органами, 

осуществляющими функции по муниципальному финансовому контролю, и 

государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением 

бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, не 

проводилось. 

 


